

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 72 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. (tylko dla osób prywatnych); dla poszuk. pracy 20 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej dwa słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 29.

Kraków, wtorek 6 lutego 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

100-złotowe banknoty Banku Polskiego po ostemplowaniu

są nadal prawnym środkiem płatniczym

Kraków, 6 lutego.

W dzienniku rozporządzeń Gubernatora Generalnego okupowanych ziem polskich z dnia 1 lutego br. (Nr. 8) ukazało się doniesienie zarządzenia z dnia 29 stycznia 1940 r. w sprawie dopuszczenia do obiegu ostemplowanych banknotów Banku Polskiego, opiewających na 100 złotych.

Z powyższego zarządzenia wynika, że banknoty 100-złotowe, noszące daty 2 czerwca 1932 oraz 9 listopada 1934 r., które po myśli rozporządzenia o składaniu do depozytu biletów Banku Polskiego, opiewających na 100 i 500 zł, będących w obiegu na terenie Gubernatorstwa Generalnego (Pz. rozp. GGP I, str. 3), obecnie po ostemplowaniu zostaną na nowo puszczane w obieg.

Wspomniane banknoty mają na stronie przedniej pieczęć barwy czerwonej z napisem (Generalgouvernement für die besetzten polnischen Gebieten). Pieczęć ta bie-

gnie od lewego dolnego rogu ku prawemu górnemu, ponadto w lewym kącie górnym posiadają ostemplowane banknoty 100-złotowe w lewym kącie górnym „giloszę” z cyfrą „100” oraz dwie ozdobne listwy pod nią. Podobnie znajduje się „gilosza” z cyfrą „100” w prawym górnym kącie banknotu.

Ostemplowane, zgodnie z rozporządzeniem, 100-złotowe banknoty Banku Polskiego stają się z dniem 1 lutego 1940 r.

ustawowym środkiem płatniczym.

Rozporządzenie przewiduje sankcje karne dla tych, którzy bezprawnie dopuszczają się podrobienia oznak stemplowania na nieoddanych do depozytu banknotach Banku Polskiego opiewających na 100 zł, lub którzy będą puszczali w obieg w ten sposób podrobione banknoty. W tych wypadkach przewidziane są kary ciężkiego więzienia na czas nie krótszy jak 3 lata. Ponadto rozporządzenie orzeka, że zaró-

wno podrobione banknoty, jak i przedmioty służące do celów fałszerskich ulegną zajęciu nawet w wypadku, gdy nie będzie można odnaleźć winnych.

Osądzanie spraw, dotyczących fałszerstwa lub podrobienia znaków na banknotach lub samych banknotów, podlega jurysdykcji Sądu Specjalnego.

* * *

Dopuszczenie do ponownego obiegu banknotów 100-złotowych, które uległy ostemplowaniu, w dużej mierze przyczyni się do ożywienia życia gospodarczego na terenach Generalnego Gubernatorstwa i nieznacznie przyczyni się do nasycenia rynku dostateczną ilością znaków obiegowych o wyższej wartości.

Zarządzenie powyższe powitają wszyscy z pełnym zadowoleniem, zarówno sfery przemysłowe, kupieckie jak i szerokie rzesze społeczeństwa polskiego.

Z dnia na dzień

(=) Kraków, 6 lutego.

Państwa bałkańskie nie udzielią pomocy Angli i Francji.

Zakończona w sobotę konferencja państw bałkańskich przyniosła Angli i Francji gorzkie rozczarowanie. Od początku wojny zarówno Anglia, jak i Francja nie ustają w usiłowaniu wciągnięcia do wojny przeciw Niemcom tak państw bałkańskich, jak i innych krajów neutralnych. Obecnie przedłużenie na dalsze 7 lat paktu bałkańskiego wykazało jasno, że państwa bałkańskie pragną niezłomnie zachowania neutralności i nie są skłonne do ofiarowania interesom angielskim swej niezależności, jak to niestety inne państwa dawniej uczyniły. To zdecydowane stanowisko państw bałkańskich zostało tem wyraźniej podkreślone w komentarzach obrad po zakończeniu konferencji bałkańskiej.

Tymczasem także i prasa włoska w sposób godny uwadnienia zainteresowała się usiłowaniami Anglików i Francuzów w kierunku wyszukania sobie sojuszników wśród państw neutralnych. I tak północno-włoski dziennik „Gazetta del Popolo” w artykule o sytuacji ogólnoeuropejskiej stwierdza ironicznie, że w tych dniach stało się coś niesłychanego w Europie. Europejskie narody otwarcie oświadczyły, że nie pozwolą się „ratować” przez Anglię i Francję. Mianowicie Anglia, jak pisze wymieniony dziennik włoski, również w imieniu Francji wystosowała do państw neutralnych uwodzieleńską propozycję, aby dały się sprowokować Niemcom, następnie aby się pozwoliły im złamać, a w końcu aby wyczekiwały, aż mocarstwa zachodnie przystąpią do „jakkajsurowszego ukarania zbrodniarzy”. Tym „nie do odparcia żądaniem” nie oparły się ani Czechosłowacja, ani Polska, natomiast inne państwa europejskie stawily ostry opór przeciwko mieszaninzie ich do tak karkołomnej kombinacji.

Wywody włoskiego dziennika ujęły bardzo trafnie istotę zagadnienia, a właśnie my Polacy, którzy padliśmy ofiarą angielskiej gry, powinniśmy zrozumieć, iż nasz przykład stanowi dla innych państw ostrzeżenie i że na naszym losie nauczyły się one cenić pokój swoich narodów jako najwyższe dobro.

Jak katastrofalnie podziaływały uchwały konferencji bałkańskiej na mocarstwa zachodnie, wynika ze sprawozdania paryskiego korespondenta rzymskiej „Tribuny”. Stwierdza on, że przedłużenie paktu bałkańskiego o dalsze 7 lat przekreśliło ostatnie nadzieje Francji na utworzenie antyniemieckiego bloku.

Zebranie najwyższej Rady obrony Włoch.

Rzym, 6 lutego. We czwartek zbiera się pod przewodnictwem Duce Najwyższa Rada Obrony Narodowej na doroczne posiedzenie.

W związku z niezwykłą sytuacją, jaka się wytworzyła w świecie, włoskie koła oficjalnie z niezwykłym napięciem oczekują wyników obrad tej ważnej instytucji. „Popolo d'Italia” otwiera polemikę z pewną francuską ksiązką, traktującą o Kanale Sueskim, w której to książce oznaczono Włochy jako wasala angielskiego. Organ faszystowski pisze, że w książce brakuje jednego rozdziału: „skoro nie wydrukują go ołowiane maszyny drukarskie Francji, to niezawodnie mogą go wydrukować podobne ołowiane maszyny, przy pomocy których włoski naród ugruntował swe imperjum”.

Musimy uwolnić się z pęt wojny.

Oświadczenie b. prezydenta Stanów Zjednoczonych, Hoovera.

(=) Nowy Jork, 6 lutego. W ubiegły piątek przemawiał były prezydent Stanów Zjednoczonych Hoover w klubie dziennikarzy zamorskich w Nowym Jorku. Hoover m. in. oświadczył, że obowiązkiem Ameryki jest wyostać się z wojennych pęt, jakie oplatają ją ze wszystkich stron.

Państwa bałkańskie pozostaną wierne neutralności.

Zakończenie konferencji ministrów spraw zagran. w Belgradzie

(=) Belgrad, 6 lutego. Rumuński minister spraw zagranicznych Gafencu opuścił Belgrad w niedzielę o godzinie 23 specjalnym pociągiem. W 10 minut później opuścili stolicę Jugosławii grecki premier i minister spraw zagranicznych Metaxas, turecki minister spraw zagranicznych Saracoglu i premier Jugosławii Cwetkovicz, udając się do Niszu, gdzie zagraniczni mężowie stanu będą gośćmi premiera jugosłowiańskiego.

Na skutek uchwalonego przez konferencję Ententy bałkańskiej przedłużenia związku bałkańskiego na dalsze 7 lat, spełżyły ostatnie nadzieje Francji na utworzenie antyniemieckiego bloku na Bałkanach.

Pisma poranne poświęcają pierwsze strony obradom Ententy bałkańskiej i już w samych tytułach podkreślają pragnienie państw bałkańskich zachowania pokoju i neutralności.

Podżegacze wojenni niemile rozczarowani.

(=) Medjolan, 6 lutego. Północno-włoska prasa poranna wyraża swe żywe zadowolenie z wyników konferencji bałkańskiej. Prasa podnosi w pierwszym rzędzie, że pakt państw bałkańskich został przedłużony na dalsze 7 lat i że wszystkie państwa, należące do związku bałkańskiego będą trwały niezłomnie przy swoim zamiarze utrzymania pokoju.

Zgodną jest opinia, wyrażona przez dzienniki medjolańskie, iż Francja została wyraźnie rozczarowana wynikami konferencji belgradzkiej. I tak paryski korespondent „Corriere della Sera” donosi, że wyniki konferencji belgradzkiej nie wywołały najmniejszego entuzjazmu we Francji. Jak donosi „Popolo d'Italia” z milczenia prasy paryskiej o rezultatach konferencji bałkańskiej należy wnioskować, iż w Paryżu panuje niezadowolone i rozczarowanie. Wyniki konferencji belgradzkiej potwierdzają w pewnej mierze zapatrywanie, iż podjęta przez Londyn kampania wojenna „w obronie państw neutralnych” zakończyła się fiaskiem.

„Dotkliwa klęska mocarstw zachodnich”.

Moskwa o wynikach konferencji bałkańskiej.

(=) Moskwa, 6 lutego. Komunikat radiostacji moskiewskiej, omawiając wyniki kon-

ferencji belgradzkiej, stwierdza, że państwa bałkańskie zgotowały mocarstwom zachodnim w ostatecznych wynikach konferencji Ententy bałkańskiej dotkliwą klęskę.

Wobec tego, że pierwotny plan Angli i Francji wciągnięcia państw bałkańskich do awantury wojennej przeciwko Niemcom spa-

lił odrazu na panewce, przedstawiciel Turcji na konferencji belgradzkiej wystąpił z innym planem, przewidującym utworzenie na Bałkanach przymierza obronnego. Ten projekt jednak nie byłby niczem innym, jak tylko powtórzeniem planu angielsko-francuskiego pod inną postacią. Nie znalazł on również na konferencji żadnego uznania.

Nie ulega przytem żadnej wątpliwości, że wszelkie usiłowania zerwania gospodarczych stosunków państw bałkańskich z Rzeszą Niemiecką muszą się spotkać z niepowodzeniem zarówno w obecnym czasie, jak i w przyszłości.

Poważny bilans strat nieprzyjacielskich na morzu.

Pochwały prasy włoskiej dla lotników i załóg niemieckich łodzi podwodnych.

(=) Rzym, 6 lutego. — Wielkie, ostatnio osiągnięte sukcesy lotnictwa niemieckiego odbiły się żywym echem w Rzymie, wzbudzając tam silne zainteresowanie. W wydaniach niedzielnych podnosi niemal cała prasa włoska w sposób sensacyjny te sukcesy niemieckie, zaopatrując je wielozpaltowymi tytułami. W korespondencji z Berlina — pisze „Giornale d'Italia” — że „burze i lodowate zimno” nie były żadną przeszkodą dla niezmordowanych i wykazujących niezwykłą

sprawność niemieckich bombowców i łodzi podwodnych, które nieraz po sam wierzchołek pokryte warstwą lodu, powracają do portów macierzystych, ale jedynie w tym celu, aby z nowym, codziennym ładunkiem amunicji natychmiast wyruszyć z powrotem na morze”. Pełnej powodzenia działalności lotnictwa i marynarki wojennej zawdzięczają Niemcy, że w ciągu ubiegłego tygodnia mogły potwornie wykazać się poważnym bilansem strat nieprzyjacielskich na morzu.

Eksplozja na holenderskim okręcie-cysternie

Nowoczesny belgijski parowiec zatonał u wybrzeży Anglii.

(=) Amsterdam, 6 lutego. — Holenderskie towarzystwo naftowe „La Corona”, pozostające w bliskich stosunkach z towarzystwem „Shell” komunikuje, że w nocy z niedzieli na poniedziałek wydarzyła się eksplozja na motorowym okręcie-cysternie „Geronla”, należącym do tegoż towarzystwa.

Powodem eksplozji było prawdopodobnie najechanie na minę angielską. Okręt odbywał drogę do Rotterdamu i w krytycznym czasie znajdował się prawdopodobnie w bezpośrednim sąsiedztwie wybrzeży angielskich. Według raportu kapitana okrętu eksplozja wyrzuciła dość znaczną szkodę materialną, jednak okręt był w stanie kontynuować podróż. Z załogi nikt nie odniósł ran.

(=) Bruksela, 6 lutego. — Jak donoszą z Ostendy, belgijski parowiec przybrzeżny „Eminent” pojemności 700 ton, zatonał u wybrzeży Anglii. Załoga złożona z 11 ludzi została uratowana. Okręt ulegał do towarzystwa okrętowego w Antwerpii. Jak słychać, okręt miał najechać na podwodną skalę. „Eminent” był belgijskim parowcem przybrzeżnym, najnowocześniejszego typu.

Konkurent Roosevelta.

Tomasz E. Dewey

Kandydat partji republikańskiej na stanowisko
Prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Kraków, w lutym.

Aczkolwiek od terminu wyborów nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych dzieli nas jeszcze dobrych kilka miesięcy, gdyż wybory odbędą się dopiero w listopadzie, to jednak Ameryka już dzisiaj przejawia żywe zainteresowanie problemem: **kto zostanie nowym mieszkańcem Białego Domu w Waszyngtonie.**

O urząd ten od wielu lat ubiegają się przedstawiciele dwóch partji: **demokratycznej i republikańskiej.** Same ich nazwy wskazują na to, że między zapatrywaniami ich na sposób rządzenia Stanami istnieją niewielkie, w zasadzie różnice. Różnica ta uwydatnia się bodaj raczej w zakresie metod wykonania planów, które zawsze zmiatają do naprawy istniejących błędów. Te zaś zawsze pozostawiają wiele do życzenia, a więc stosunkowo nie trudno operować jest podczas kampanji wyborczej obietnicami poprawy.

Obecnie władzę w Stanach Zjednoczonych dzierży **przedstawiciel partji demokratycznej — Franklin Roosevelt.** Nic więc dziwnego, że partja republikańska szuka gwałtownie kandydata na tron prezydenta, którego mogłaby przeciwstawić popularnemu prezydentowi obecnemu. Nie będzie to łatwe zadanie, gdyż Roosevelt w czasie swego urzędowania wyróżnił się trzeźwym zapatrywaniem się na sytuację i doprowadził wiele spraw do pomyślnego załatwienia.

Jeśli obecna wojna skończy się przed jesienią —

wówczas pozycja partji republikańskiej będzie wzmocniona.

Jeśli bowiem wojna do tego czasu się nie skończy — wówczas napewno olbrzymia większość społeczeństwa amerykańskiego opowie się za Rooseveltem w myśl starego przysłowia, że **„nie można zmieniać zaprzęgu w środku rzeki”.** I rzeczywiście zmiana na stanowisku prezydenta Stanów w okresie, wymagającym dużego doświadczenia i zręczności politycznej, byłaby nie do pomyślenia. W myśl tej zasady działała przyjaciele polityczni Roosevelta, propagując wśród społeczeństwa ten punkt widzenia.

Partja republikańska narazie znajduje się w poważnym kłopotcie, gdyż nie może narazie Rooseveltovi przeciwstawić odpowiednio popularnej jednostki. Jej działacze niewątpliwie wiele dokonali w życiu politycznym, ale **nie są ludźmi, którzyby mogli porwać za sobą tłumy.** Czasie dzisiejsze wymagają zaś kogoś, kto by posiadał ten magnetyczny wpływ na masę i umiał nimi kierować. Ta zaleta jednak nie wystarcza. Musi ona być poparta **odpowiednim doświadczeniem politycznym,** któreby uchroniło przyszłego prezydenta Stanów od popełniania błędów.

Istnieje jednak kandydat, który posiada ten właśnie magnetyczny wpływ, a przytem cieszy się niemałą popularnością

wśród społeczeństwa amerykańskiego. — Człowiekiem tym jest:

Tomasz E. Dewey.

Czytając to nazwisko ma się na myśli w większości wypadków **Karola Deveya,** b. podsekretarz stanu w ministerstwie skarbu Stanów i dawnego doradcę finansowego rządu polskiego. Nie należy jednak mylić tych osób. Karol Devey rolę swoją doprowadził do końca i dzisiaj, licząc 58 lat życia, usunął się z szerszej areny politycznej.

Tomasz E. Devey ma dzisiaj 38 lat i wstąpił się zwycięską walką z gangsterami. Jest on prokuratorem w stanie Nowy Jork, a po objęciu tego stanowiska za główny cel swej pracy uznał zwalczanie wszelkiego rodzaju bandytyzmu.

Dobrze znanym jest fakt, jak dalece cierpiał społeczeństwo amerykańskie skutkiem plagi gangsterów. To zniesieniu prohibicji masy przemysłowców alkoholu przerezyli się na system ustawicznych szantażów, grożąc zamożniejszym obywatelom Stanów. Wymuszali oni na kupcach i hurtownikach okupy, idące w setki tysięcy dolarów, grożąc im utratą życia w wypadku nie zastosowania się do ich żądań.

Potęga gangsterów była tak wielką, że aby wziąć się do rozprawy z nimi — trzeba było nie tylko dużego sprytu detektywistycznego, ale także **olbrzymiej dozy odwagi,** gdyż szajki szantażystów posiadały swoje wpływy **nawet wśród niektórych wpływowych czynników.**

Gangsterom żadna metoda walki nie była obca. Ktokolwiek osmielił się im przeciwstawić narażał się na to, że podłożą mu bombę w domu, albo poprosto zamordują na ulicy. Nie unikano również systemu

porywania dzieci tego śmiałka, który odważył się zaczepić gangsterów.

Walka z gangsterami była

w wielu wypadkach wprost beznadziejną,

gdyż potrafili oni przekupić wyższe nawet osobistości i chronić się za ich plecami. Walka z nimi była wobec tego dla wielu ludzi niemożliwa, gdyż wszelkie usiłowania rozbiły się o zwarty mur porozumienia bandytów z pewnymi władzami.

A jednak beznadziejnej tej, zdawałoby się walki, **podjął się Tomasz Devey.** Udowodnił on w ciągu kilku lat, że walka ta nie jest tak dalece beznadziejną, jakby się to wydawało. Udowodnił, że przy dobrych naprawach chęciach i żelaznej energii, da się oczyścić tę stajnię Augiasza, jaka był opuszczony przez bandyckie wpływy Nowy Jork. Czyż można się dziwić, że na tej drodze Tomasz Devey uzyskał olbrzymią popularność wśród wdzięcznych Nowojorkczyków?

Czysteżąc z podejrzanych elementów stan nowojorski Devey oddał wielką usługę nie tylko wielkiej metropolii nad brzegami Hudsonu, ale **również wszystkim innym miastom amerykańskim.** Przekonał się one, że walka z bandytyzmem **może być zwycięska, jeśli się ją odpowiednio poprowadzi.** Miasta te zostały zachęcone do walki z gangsterami, a ich ambicja stała się dorównanie pod tym względem Nowemu Jorkowi.

To jest niewątpliwie wielką zasługą Tomasza Deveya, że

obudził odwagę cywilną wśród społeczeństwa amerykańskiego.

15 okrętów ugrzęzło w lodach Kattegatu

Przeszkody w żegludze na wodach szwedzkich.

(-) Sztokholm, 6 lutego. — Warunki komunikacyjne na południowym i południowo-zach. wybrzeżu Szwecji są nadal **bardzo poważnie utrudnione.** W nocy 15 okrętów było uwięzionych w masach lodu w cieśninie Kattegatu. W razie dalszego utrzymywania się mrozów zachodzi poważna obawa, że Kattegat stanie się całkowicie nieużyteczny dla celów żeglugowych. Nie lepiej przedstawia się sprawa na zachodnim wybrzeżu Szwecji, gdzie warstwa lodu jest znacznie większa niż pamiętnej, ostrej zimy 1929 r.

W ruchu udało się utrzymać jedynie okręty pronowe, łączące Sarsnitz i Trelleborg. I na tym odcinku warstwa lodu ma grubość, jak na miejscowe warunki, niezwykła.

Masę lodu odcięły komunikacje na wodach duńskich.

(-) Kopenhaga, 6 lutego. — Wszelkie dostępy drogą wodną do wysp duńskich zostały niemal całkowicie odcięte wskutek zebrań się mas lodowych. W odcieści 20 do 30 mil morskich na ptn. i zachód od Skagerraku znajdują się 10 okrętów, całkowicie uwięzionych przez warstwę lodu. Na tych okrętach znajduje się wiele cennych i pilnych ładunków.

Dzienniki rozpisyją się bardzo obszernie na temat odcinających się odczuć braków w zaopatrzeniu ludności i żywności bardzo poważne obawy w wypadku, gdyby ten stan miał się dłużej przeciągać.

Lekarstwo przeciw śmierci.

Helka, bogata gaździna była „chora na śmierć” — jak zgodnie orzekli sąsiedzi. — Na takie możyko nie poradzi dochtór, ani zamawianie owozarzy. — A już Józefka Ptaszkowa, znająca się na chorobach i odczynianiu złości najmniejszej nadziei na wyzdrowienie nie pozostawiała chorej. Józefka, z twarzą podobną do łanicy, zjawiała się zawsze u chorych, nie zawsze wzywana i obejmowała rządy w szalupie i na dechorym, bez obawy sprzeżiwu. Wyszczekana i pewna siebie umiała zawsze przeciwstawić się, w razie oporu.

Helka bała się Józefki, jak ognia, za jej fałszywą słodycz i złośliwy język, a już wniemawiała ją za bezapelacyjny wyrok. Okazywała ją na śmierć.

— Helcia, rychłajcie się na śmierć, bo już z was nie będzie — orzekła po grubotnej konsultacji. — I o dtej chwili rozpoczęło się panowanie Ptaszkowej w zamożnym gospodarstwie Helki, pomimo jej nieukrywanej niechęci i złych spojrzeń, jakimi obrzucała wchodząca do izby.

Dosyć, o dosyć już się naciępiła przez Józefkę, gdy została wdową i w rok później, kiedy wyszła po raz drugi, za młodszego od siebie Franka Kołowego. Cóż jednak mogła poradzić teraz, leżąc obłożnie chora. Musiała się zgodzić na pobyt Ptaszkowej w swoim domu i rządy jej nad całym dobytkiem i nad sobą.

— a to w każdy kat zajrzy, penetruje wszystko tymi latającymi oczkami... Wdzi mł się, że do wnętrzości zaziera — mruzczała do siebie. Czasem zdaje się Helce, że odkąd Józefka w jej dom weszła, znacznie się jej pogorszyło.

— I taki Judas, jak Józefka, ze swoją sóreczką, latawcem, Janielcią miała mi co

do przekazywania, albo obśmiechów... Dobrze pamiętała kpiny Józefki z siebie, z jej wieku i młodości Franka — i tego nigdy darować jej nie mogła.

Tak rozmyślała o wszystkim, leżąc, a najchętniej o niedalekiej przeszłości, napełniającej ją dumą, z odniesionego zwycięstwa nad Frankiem Kołowym, juhasem wypasającym woły w dolinie Chochołowskiej. Dyć ten zdziczały odudek, uciekający od dziewcząt — przeciw został jej mężem. Jednak Helka wiedziała, że nad nią umiłowal swoją juhaską swobodę i trombitę, której graniem straszyl niedźwiedzie nocną porą. W tej nocnej muzyce wypowiedział swoją duszę senną i nieświadomione pragnienie. Tak trwało lat kilka, póki Helka nie przyszła na halę, zajrzęć na swoje woły. Wtedy to los Franka został postanowiony.

Pełnej życia wdowie piękny juhas odrazu przypadł do serca, mimo, że Frank mało ce patrzył na nią. Została kilka dni na halę, wsłuchując się z wieczora w dźwięki trombity i głosy nocne, posepnej doliny. Nie mogąc zasnąć przysiadła się do Franka, ten jednak zajęty graniem nie zwracał na bliskość, garnącej się ku niemu.

— Abo całkiem głupi, albo jakisi niedowarzony. Dybim się już nie bronila, bo mi się widzi, jako żaden inszyl... — konkludowała po kilkudniowej porażce. Baciujący nad wolarzami Kacper przyszedł wreszcie do przekonania, iż się Helka musiała zakochać w którymś juhasie. „Bo ta popróbnicy latać nie będzie co tygodnia tele dale. Jeno w którym? bo chleba nie we Franku; dy to mruk... rozmyślał zaciekawiony, leżąc w szopie na ławie, przed palacą się watra, podcza s gdy z zewnątrz dochodziło dźwięczenie trabity, powtarzane przez echa

— Ale co gro, to gro pięknie... chłopisko wielgachne, zwaliste, ino, że gamoń i niakiego ciogu do bab nimo... Walek oheba tyż nie — gembę mo, nikiej miska i krostopaty, zaś Szymek, gęglawo gada... Jasiak smarkaty jesce, no jo tyż nie, bom

zyniaty i kapkę przystary. Stasek cheba, godnie pyskaty i goniec... Juści ino ten!... Juba ten Frank piegnie gro, smysny do rażyckiej rzeczy, a mnie przy muzyce fajnie się spi... — kończył dociekania i ziewnął szeroko bacia Kasper. Jak się jednak mylił, dowiedział się dopiero od samej Helki, gdy z bluszczącymi radością oczami przyszła prosić go na swoje wesele.

— Słubowalam, Franku, co zaś na wiosnę haw przyńdzie. Niechże se dalej woły pasie i gro na trombitce, kie jom tak rod ma. Zaś zima społem będziemy siedzieć na izbie. Co sie ma potykać po cudzych progach, a mnie też rażniej z chłopem — rozpowiadała, nie kryjąc radości.

— Ej Franku, psiajućco, przyżnysz się do wielgiego majatku i do baby, co poza tobą świata nie widzi; liszka z ciebie! — przygadawał bacia.

— Mnie ta jedność, kiey ona chce, to sie ożenie — odrzekł spokojnie.

I tak Frank Kołowy został wielkim gazdą. Uszczęśliwiona Helka nie dbała o obmowy i dogadzała mężowi, rada mu się przypodobać. Frankowi jednak było istotnie wszystko jedno; obojętnym został na świateczne i odcienne odzienie żony, jak i na jej przysmak. Cichy, mrukliwy przywiązał się do miłującej go kobiety, tylko zawsze niecierpliwie wyczekiwał wiosny, by się wyrwać na swobodę od baby, chałupy i od wsi, pociągnąć na halę z wołami i trombitą.

Raz tylko spróbowała Helka zatrzymać Franka w domu, na wiosnę, niby dla pilnych robót w polu, ale cofnęła się natychmiast, gdy milczący Frank momentalnie stał się podobny do żbika. Dziki gniew rozblysnął w jego zazwyczaj sennych oczach; żyły nabrzmiły mu na czole, a wargi się podniosły, odsłaniając wilcze zęby.

— Cheba bym umar, zeby ja nie posed w dolno/ku wołom... — warknął.

Od tego czasu nastąpiła między nimi miłozaca zgoda, a Helka nie przestawała dziękować Bogu, za dobrego chłopa. I temu to tak ciężko jej było pogodzić się

Tomasz Devey przed niedawnym czasem wygłosił **wielką mowę polityczną w Minneapolis,** podczas której przedstawił się jako nowy kandydat do tytułu prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Czy jednak można z energią tego prokuratora walczyć w ciągu jednej nocy wytrawnym mężem stanu, zdolnym do rządzenia tak olbrzymim państwem, jakim są Stany Zjednoczone? Jest rzeczą zrozumiałą, że poza osobistymi i niezaprzeczanymi zasługami Tomasza Deveya **musiały stać inne czynniki,** które nakłoniły go do przyjęcia na siebie roli konkurenta Roosevelta. Czynniki tych musimy poszukać **właśnie w partji republikańskiej.**

Stara ta partja cierpi od pewnego czasu na **brak nowych sił.** Rządzą nią sfery starych miljonerów i przedstawiciele ciężkiego przemysłu oraz bankierów, które, czując własną bezsilność, starają się wyszukać kogoś młodego, kto by posiadał odpowiednią dozę popularności, aby w ten sposób odmłodził szeregi „weteranów” republikańskich.

Nie ulega wątpliwości, że usiłowanie to zawioda, iż partja republikańska **załatuje się obecnie bliżej nowoczesnymi problemami seccjalnymi,** które w czasie sprawowania rządów odrzucała jako niezgodne z zasadami liberalnego „amerykanizmu”. Wpływowi magnaci finansowi **domagają się odmłodzenia partji.** Dali się to zauważyć już podczas poprzednich wyborów prezydenckich Stanów, kiedy to zrezygnowano z udziału wyznaczowanego nieco Herberta Hoovera, wysuwając na jego miejsce **kandydata Alfreda Landona.** Fakt ten udowodnił także i na zewnątrz zamiary partji dotyczące zmiany kursu.

Okazało się jednak, że mr. Landon, gubernator Kansasu i tak był **zbyt jeszcze ortodoksyjnym i bezbarwnym.** Wyborcy nie zostali porwani jego przemówieniami, w których powtarzały się dawno przebrzmiałe frazesy starszych pańw partji republikańskiej. Nie więc dziwnego, że próba przeforsowania kandydatury Landona

zakończyła się zupełnym fiaskiem.

Obecnie prezes partji republikańskiej mr. John Hamilton postara się zapewne o to, aby partja nie powtórzyła tego samego błędu. Musi ona wyszukać sobie nowego kandydata popularnego wśród szerokich rzesz i **być może rolę tę powierzy partja młodemu, stosunkowo, prokuratorowi stanu Nowy Jork.** Jest rzeczą niemal pewną, że ten kandydat postawi swych partyjnych kolegów daleko poza sobą. Inni kandydaci partji, jak senator Vandenberg oraz senator Taft mogą uzyskać pewną ilość zwolenników, ale wyniki ich akcji nie dadzą się porównać z popularnością, jaką sobie zdobył w ostatnich czasach Tomasz Devey. Z tego też powodu nie odrazu będzie bliższe zapoznanie się z osobą ewentualnego następcy Franklina Roosevelta.

Co uczyni mr. Devey, kiedy przypadek i szczęście spowodują, iż w r. 1941 stanie się mieszkańcem Białego Domu? Wyborcy będą niewątpliwie spodziewali się, że uogromca gangsterów za główne zadanie swej działalności prezydenta państwa uzna

oczyszczenie świata urzędniczego z niepowołanych elementów.

Od czasów panowania Hardinga, którego gabinet w czasie powojennego chaosu nieco zoyt egoistycznie potraktował sprawę rządzenia, wyciągając zbyt daleko idące korzyści osobiste, partja republikańska straciła dużo na popularności.

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

(Dokończenie nast.)

AKTUALNA WYSTAWA.



W archiwum stanu Maryland w Ameryce otwarto ostatnio ciekawą wystawę. Jest to wystawa masek gazowych wszystkich państw i wszystkich systemów. Na zdjęciu naszym widzimy fragment tej wystawy, a mianowicie część masek, używanych w państwach europejskich.

Straszna eksplozja w angielskiej fabryce prochu.

Amsterdam, 6 lutego. Dopiero obecnie wyszło na jaw, że w sobotę wieczór wydarzyła się eksplozja w jednej z fabryk prochu w hrabstwie Kent.

Skutki eksplozji są bardzo poważne. Wy rządziła ona znaczne szkody.

Drożyna margaryny w Anglii.

(=) Amsterdam, 6 lutego. W wyniku narad między ministerstwem żywienia i przedstawicielami przemysłu margarynowego Wielkiej Brytanii, postanowiono podwyższyć cenę margaryny z 8 na 9 pensów. Jako przyczynę podwyżki ceny podano podniesienie się ceny surowców.

Należy zaznaczyć, że podwyższenie ceny tego artykułu nastąpiło wbrew złożonemu przed kilku dniami oświadczeniu rządu, że jakoby dokładał on poważne sumy, celem utrzymania artykułów żywności na dotychczasowym poziomie.

O 15 procent podniesiono ceny w res auracjach w Norwegii.

(=) Oslo, 6 lutego. Fala drożyny w Norwegii przybiera na sile. W Oslo i w innych miejscowościach Norwegii ceny potraw w restauracjach uległy podrożeńiu o 15 proc.

W duchu koleżeńskiego zbratania.

Milicja faszystowska dziękuje Oddziałom Szturmowym.

(=) Berlin, 6 lutego. Mussolini i szef sztabu milicji faszystowskiej Starace nadstawili podziękowanie dla Oddziałów Szturmowych za życzenia złożone przez szefa sztabu Lutze'go w imieniu Oddziałów Szturmowych Wielkiej Rzeszy z okazji 17-tej rocznicy powstania milicji faszystowskiej. Przy tej sposobności Duce i szef sztabu Starace wyrazili radość z powodu koleżeńskiego zbratania obu organizacji.

Film z Greta Garbo skreślony przez cenzurę.

Polityka neutralności musi być zachowana. Sztokholm, 6 lutego. Cenzor filmowy w Szwecji odmówił zezwolenia na wyświetlanie w Szwecji filmu „Wielka Niezgoda“, bowiem uznał jego treść za niezgodną z polityką neutralności Szwecji w odniesieniu do Rosji. Tematem filmu są wypadki historyczne z XVIII wieku, w szczególności zaś dola fińskiego ochotnika w armii szwedzkiego króla Karola XII.

Ponadto jest wiadomem, że również ostatni film Greta Garbo — „Ninoczka“, w którym artystka odtworzyła po raz pierwszy wesołą rolę, w Szwecji nie będzie wyświetlany, ponieważ jego tematem są dzieje rosyjskiej tajnej policji.

Mnożą się napady na angielskie samochody wojskowe w Indiach.

(=) Amsterdam, 6 lutego. Według doniesienia United Press z Bombaju, w sobotę wieczór zbuntowane szerepy tubylców uspadły na trzy samochody wojskowe w pobliżu indyjskiej prowincji Bannu. Napastnicy oddali liczne strzały do załogi samochodów, zabijając dwóch Anglików.

Jak wymieniona agencja dalej komunikuje, tego rodzaju napady wydarzyły się już wielokrotnie w tej części Indji.

Swary w obozie czeskich emigrantów.

Antypatje osobiste — dyktują politykę.

Bruksela, w lutym.

Przy stolikach kawiarni w Londynie i Paryżu, przy których zasiadać zwykli emigranci czescy, panuje niemniejszy rozgardjas, niż niegdyś w parlamencie praskim.

Czeski obóz emigrancki dzieli się na dwie grupy, paryską i londyńską. Przeciwnictwa między nimi są niejako widocznym przedłużeniem niewidzialnie pod powierzchnią nurtujących zasadniczych różnic zdań między przemysłowcami wojennymi nad Sekwaną i nad Tamizą. Gra intryg między czeskimi emigrantami nabiera tu cech niebezpieczeństwa dla „wielkiej sprawy demokracji“ światowej.

Na pozór zdawałoby się, że chodzi tylko o uporeczywo utarczkę między rezydującym w Paryżu „posłem“ dr. Stefanem Osuskym i działającym w Londynie „prezydentem państwa“ dr. Edwardem Beneszem. Obaj żywią ku sobie

zastarzałą i głęboko ukrywaną niechęć.

Bedąc jeszcze ministrem spraw zagranicznych, Benesz próbował niejednokrotnie kopnąć dolki pod posłem w Paryżu. Ten jednak wkrótce zdobył sobie w Pradze starą niezastąpioną cenę margaryny w resorcie spraw zagranicznych, wobec którego Benesz, uzbrojony w swoje tajne akta o skandalach i korupcjach, był bezsilny.

Wtajemniczeni twierdzą, że Osusky wie o Benesz, co Benesz o Osuskym. Oprócz tego Osusky był jedynym Słowakiem w czesko-słowackiej służbie zagranicznej, co w trakcie rozgrywek czesko-słowackich uwiązał znakomicie wyzyskać na swoją korzyść.

Gdy później jego słowacki przyjaciel, dr Milan Hodza został orenjeccem, a Benesz zaawansował na prezydenta państwa, Hodza próbował niejednokrotnie mianować Osusky'ego ministrem spraw zagranicznych. Do tego jednak Benesz dopuścić nie chciał. Gdy Benesz, po Monachium, zmuszony został do ustąpienia i do wyjazdu za granicę, Osusky zemścił się na nim, nazywając go

zdrajcą, godnym rozstrzelania.

Wrogi nastawienie Osusky'ego było powodem, dla którego Benesz szukał schronienia nie w Paryżu, lecz w Londynie. Dalszego powodu szukać należy w przyjaźni Benesza z londyńskim posłem czesko-słowackim, Janem Masarykiem.

Ten tytułowy syn pierwszego prezydenta republiki morawskiej miał słuszne po-

wody ohawiania się tajnej szuflady pana Benesza w której znajdowały się wyzerpujące raporty policji o bywaniu tego dyplomaty w klubach homoseksualnych. Było też rzeczą od dawna postanowioną, że akta te opublikowane będą natychmiast, po śmierci starego prezydenta.

Jan Masaryk wołał więc porozumieć się z niebezpiecznym Beneszem. Namówił swego, który przeciw do końca życia mógł być prezydentem państwa, do wczesnego ustąpienia. Jego też wpływem należy przypisać fakt, że stary Masaryk równocześnie zaproponował dr. Beneszowi jako swego następcę, na złość najpotężniejszym i najbardziej wpływowym politykom czeskim. Wzajemian za to kompromitujące akta o życiu prywatnym jego syna poszły w ogień.

Nowy prezydent państwa i od dawna już dojrzały do dymisji poseł londyński zawarli z sobą przyjaźń, a gaj po swojej detronizacji Benesz osiedlił się w Londynie. Jan Masaryk stał się jego protektorem. Polecil go panu Vansittart, wszechmocnemu szefowi „Intelligence Service“ który „konto Benesza“ wciągnął był już do swojej wojennej księgi głównej, zanosiló się zatem na utworzenie w Londynie „rządu“ nieistniejącej Czechosłowacji.

Pan Osusky w Paryżu zwestyl jednak pismo nosem. Ubiegł swoich kolegów londyńskich, natychmiast po rozpadnięciu się Czechosłowacji zamianował sam siebie „pełnomocnikiem republiki czesko-słowackiej“ i dla wzmocnienia swego stanowiska sprowadził do Paryża swego przyjaciela, si Milana Hodze.

Tak więc już w lecie 1939 dwa wrogi obawy emigracyjne zajęły swoje stałe pozycje:

dwaj Czesi w Londynie, dwaj Słowacy w Paryżu.

Po wybuchu wojny zaczęły się konszachty. Benesz — Masaryk wprawili w ruch wszystkie sprężyny swoich stosunków masonskich. Osusky — Hodza natomiast skozykali z tego, że we Francji mieszka pięć albo sześć razy tyle Czechów, co w Anglii, mogli więc wystąpić jako bezkonkurencyjni dostawcy ludzi dla legji cudzoziemskiej. Szukali też i znaleźli protektorów w francuskim sztabie generalnym. Uczylii wszystko, aby antagonizm swój do przeciwników londyńskich przenieść z niżej czysto osobistych uraz na platformę rzeczowych, ideowych ba, nawet światopoglądowych przeciwieństw.

Lód i lód - to jednak różnica

W jakiej temperaturze najczęściej pada śnieg.

Każdy z niezliczonych płatków śniegu, które w posępny dzień zimowy wirują w powietrzu, jest w swoim rodzaju arcydziełem, gwiazdką o sześciu, czasem o trzech, czasem zaś o dwunastu promieniach, składającą się z małych kryształków, złożonych z przedziwną precyzją. Gwiazdki te powstają przez skryształizowanie się pary wodnej powietrza, przez nagłe oziębienie.

Podobne zjawisko obserwujemy na szybach okiennych. Gdy zetknie się z nimi ciepłe powietrze pokoju, to para wodna, marznąc, tworzy kryształki, które układają się w znane fantastyczne kontury kwiatów, liści itp. Tworzeniu się śniegu zawsze towarzyszą elektryczne zjawiska atmosferyczne. Dlatego też osoby wrażliwe i nerwowe odczuwają zbliżanie się śnieżycy równie silnie jak zbliżanie się burzy.

Najbardziej sprzyjająca temperatura dla opadów śnieżnych waha się w granicach ośmiu stopni +4 i -4. Jeżeli jest stosunkowo ciepło, to powierzchnia kryształków taje, przez co kryształki zbliżają się, tworząc większe lub mniejsze płatki. Najmniejsze są „brylantowe“ płatki śniegu w okolicach podbiegunowych. W temperaturze poniżej 20 stopni śnieg wogóle nie pada, bo wówczas powietrze zawiera za mało wilgoci. Bardzo zimny śnieg skrzypi pod nogami, co powodowane jest łamaniem się kryształków. Śnieg taki, zwany „kopnym“, nie zbija się w bryły, jak np. ponowa, padająca w górach, zwłaszcza w temperaturze zbliżonej do zera.

Rozróżniamy nie tylko różne rodzaje śnie-

gu, ale i różne rodzaje lodu, które fizyka dzieli na trzy kategorie. Lód ten różni się nie tylko krystalizacją, ale i innymi swojimi właściwościami, które zależą w wysokiej mierze od ciśnienia. Pod ciśnieniem 2200 kg np. lód taje już w temperaturze —22 stopni. Jeżeli jednak ciśnienie trwa przez dłuższy czas, to powstaje lód kategorii II i III, który i przy najwyższym ciśnieniu nie taje.

Lód naszych wód słodkich jest lżejszy od wody i dlatego pływa po jej powierzchni, gdy tymczasem lód kategorii II i III jest od wody cięższy i idzie na dno. Podczas tania jego objętość nie zmniejsza się, jak u lodu zwykłego, ale się powiększa. Nie wszystek lód jest zatem jednakowy.

W życiu codziennem coprawda, mamy do czynienia zawsze tylko z lodem kategorii I, który w temperaturze —4 stopni jest lżejszy niż przy 0 stopniach, woda zaś w temperaturze +4 stopni jest najcięższa, tak, że lód pływa po niej. Dlatego też rzeki i stawy nasze zamarzają od góry, co ma wielkie znaczenie dla żyjących w niej organizmów, które w zimie chronią się w głębsze warstwy wody. Nie wszystkim wiadomo, że grubość pokrywy lodowej w czasie silnych mrozów powiększa się wolniej, niż w czasie mrozów umiarkowanych. W pierwszym bowiem wypadku tworzy się nad powierzchnią lodu warstwa mgły, która jako zły przewodnik ciepła odgrywa rolę izolatora. Gdy temperatura wznosi się, mgła ginie, mróz dochodzi do powierzchni lodu i powoduje głębsze jego zamarzanie.

Stwierdzono wstrząsy ziemi w północnej Szwecji.

Sztokholm, 6 lutego. W niedzielę stwierdzono w północnej Szwecji trzy lekkie wstrząsy ziemi. W wielu miejscowościach skutkiem wstrząsu zdrząły szyby w oknach.

Zjawisko to łączy kół naukowe z obserwowanymi od dłuższego czasu podwyższeniem się lądu Skandynawji.

*

Wypadki podnoszenia się lądu nie są tak rzadkimi w dziejach świata, jakby się to wydawało. Niejednokrotnie towarzyszą im wypadki zapadania się kontynentów położo-

nych o setki, a nawet o tysiące mil dalej. W jednym z ostatnich numerów czasopiśma „Zeitschrift für Erdkunde“ pisze Imfried Siedentop o zaobserwowanym przez angielskich geologów zjawisku zapadania się Anglii.

Wyspy brytyjskie zapadły się w ciągu ostatnich stułeci o 22,5 cm. Ponieważ objaw ten występuje niezmiennie w ciągu każdego roku, przeto obliczono, że po 530.000 lat Anglija całkowicie zostanie pochłonięta przez morze. Przed 100.000 lat wyspy brytyjskie wylonily się z morza skutkiem wpływu epoki lodowej. Stanowily one wówczas jedną całość z kontynentem Europy i już wówczas Anglija zaczęła zanurzać się w morza, przyczem zapadanie się lądu wynosiło 2,25 mm rocznie. W ostat-

Zawsze Najtańszy

HOTEL „ASTORIA“

pokoje od 6 zł.

Warszawa 62k Chmielna 49

nich 10.000 lat zapadanie to dosięgło około 20 m.

W każdym razie Siedentop przestrzega przed wyciąganiem zbyt daleko idących wniosków z tego objawu, ponieważ istnieje możliwość, że zjawisko zapadania się lądu zostanie zahamowane w ciągu pół uljona lat. Utrata lądu w każdym razie daje się zauważyć i kosztuje ona rocznie wiele setek tysięcy funtów. Do utraty lądu spowodowanej zatopianiem się kontynentu, dochodzą wpływy erozji na wybrzeżu. W samem hrabstwie Yorkshire w latach od 1833—1912 zanotowano opadek wybrzeża o 160 m.

Wojska japońskie starły się z Chińczykami.

Szanghaj, 6 lutego. — W poniedziałek rano, na południowym terenie wojny rozpoczęły wojska japońskie gwałtowne natarcie na oddziały wojsk chińskich, z m k n i ę t e od dwóch dni w okolicy Pingjang, w prowincji Kwangsi. — Wśród wojsk chińskich, których siły obliczane są na 200.000 żołnierzy, powstał popłoch, powiększony wskutek niustanowionych ataków lotnictwa japońskiego.

W górzystych okolicach prowincji Kwangsi nadal toczą się zacięte walki.

KRONIKA.

Bezpośrednie połączenie kolejowe Warszawy z Wiedniem odzyskane.

(=) Bratysława, 5 lutego. — Przy udziale przedstawicieli dyrekcji kolejowej w Opolu i dyrekcji kolei słowackich odbyło się w ub. niedziele uroczyste otwarcie i oddanie do użytku tunelu kolejowego pod Jablonką, ostatnio gruntownie odnowionego. Dzięki temu zostanie w dniach najbliższych podjęta bezpośrednia komunikacja na linii Warszawa — Czadca — Bratysława — Wiedeń, przerwana z początkiem września ub. roku wskutek działań wojennych.

O usprawnienie ekspedycji bagażu kolejowego.

(=) Kraków, 6 lutego. Ruch bagażu kolejowego na Kolei Wschodniej jest w dalszym ciągu bardzo znaczny. Celem przyspieszenia manipulacji bagażem kolejowym władze kolejowe postanowiły, że od dnia 10 lutego 1940 r. nadawca bagażu ma zaopatrzyć poszczególne przesyłki bagażowe w swój własny adres oraz adres odbiorcy. Przesyłki bagażowe wolno zaopatrywać w znaki i numery jak to było dotychczas praktykowane.

Wszystkie napisy i znaki muszą być wyraźnie wypisane i trwale przymocowane do sztuk bagażu. Wszystkie napisy i znaki muszą oczywiście zgadzać się z danymi, wypisanymi w listach przesyłkowych.

Pożar młyna w Krakowie.

1200 cetnarów otrąb i 250 cetnarów mąki padło ofiarą płomieni.

Kraków, 6 lutego. We wczesnych godzinach porannych w poniedziałek wybuchł wielki pożar w młynie „Ziarno“ na Zablociu w Krakowie. Mimo energicznej akcji straży pożarnej ogień strawił główny budynek z urządzeniami młyńskimi. Ofiarą płomieni padło 1200 cetnarów otrąb i 250 cetnarów mąki. Znaczne zapasy mąki, znajdujące się w pleksach, położonej w pobliżu zostały w całości uratowane.

O szczegółach pożaru dowiadujemy się nast. szczegółów: już w niedzielę wieczorem zajęły się deski w kotłowni, ale miejscowi robotnicy zdolali ogień ugasić, zanim przybyła zwana straż pożarna. Nad ranem stróż nocny zauważył jednak, że dach budynku z maszynami stoi w płomieniach. Wezwano natychmiast straż pożarną, która zajęła się osłoną pobliskich składów otrąb i mąki. Prace utrudniał silny mróz. Udało się jednak uchronić od pożaru składy oficynowe mąki oraz plekarnię, która o tej porze była pełną chleba, przygotowanego do wysyłki.

Widok spalonego budynku robi przykre wrażenie, gdyż ogień strawił całe wnętrza, okna i drzwi a także słupy żelazne zostały powyginane skutkiem straszliwego żaru. Według opinii rzeczoznawców pożar mógł być spowodowany przez dwie przyczyny. Albo został on wywołany przez nieugaszone iskry, które po przewodach izolacyjnych prądu elektrycznego dostały się do maszynowni i tam wywołały większy ogień, który następnie objął urządzenia młyńskie, albo też podczas gaszenia palących się desek w kotłowni zawilgocono przewody elektryczne, skutkiem czego powstało krótkie spięcie i ono wywołało tak olbrzymi pożar.

Wolne posady

CHŁOPIEC do posług biurowych wynagrodzenie 30 zł miesięcznie. Staro-wisłna 12, m. 22, ofic. lewa, między 1-3. 4056

KASJERKA, uchodzący, młoda, samotna, praci-kimkolwiek przedstawić lub sklepie (Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4131”. 4131

PLACI pełną wartość za wyrobę złote, nowoczesne aparaty fotograficzne, kryształ, antyki. Biuro Handlowe Aleja Słowackiego 1, p. 4099

ZŁOTA bransoletka, zegarek, pierścionek kupię. Ulica Jabłonowskich 7, I piętro, m. 4, między 3-6. 4015

ZELIWO łanę kupię w każdej ilości. Zgłoszenia do Gońca Krakowskiego — Kraków — „Nr. 3538”. 3538

KUPIEM wszelkie realności. Gotówka natychmiast! Kom-trakty sprzedaży bez żadnych trudności! Zamiejszcze zgłoszenia przysłać pocztą. „Informator” Kraków, Pijarska 19. Telef. 116-45. 4094

KUPIEM maszynę do szycia kryta w dobrym stanie, dobrej marki. Zapłać gotówką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4122”. 4122

MASYNY od pisania, liczenia kupuje Skład Maszyn, Kraków, Podwale 7. 4072

KATOLIK kupi okazynie zegarek złoty, — pierścionek z brylantem, ewentualnie bransoletkę. Zyblikiewicza 8, m. 2, godz. 17-19. 3490

KTO ma coś do sprzedania z garderoby, parafoty, aparaty fotograficzne, lub inne wartościowe przedmioty, — niech zgłosi się ul. św. Krzyża 7, Pralnia Chemiczna i Sklep Kosmetyczny. 3300

UMYWALNIE lekarską, krzesło ginekologiczne oraz inne przedmioty urządzeniowe gabinetu lekarskiego. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków — „Nr. 3656”. 3656

BIZUTERJE nakrycia stołowe, łój na mydło kupi — Poświętne Starowisłna 21. 3427

KUPIMY mało używane maszyny do szycia, bieliznę, garderobę, biżuterję. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 4115”. 4115

KUPIĘ dużą szafę używaną z półkami na bieliznę. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 4115”. 4115

KREDENS stołowy, — umywalnie duża, lustro, firanki, — porcelany, srebro, kilim, zegar, — obrazy, kuchenne — sprzed. Michałowskiego 15/16. 4093

BUTY meskie z łyżwami 43 sprzedam. Helczi 7. 4118

DZIESIĘ morgów ziemi pier-worzędnej pod Krakowem cena 60.000. Parcela uzbudowana 32.000 zł, parcela uzbudowana 28.000. Wila komfortowa — nowobudowana — jednorodzinna 65.000 — nadto szereg realności okazynie sprzed. „Lokata” — Kraków. Łobzowa. ska 4. 4123

KOWALSKA maszyny do gic-cia raf słina, sprzedam zaraz. Zgłoszenia: Powiśle 5 — ślusarnia. 4080

ROWER MĘSKI sprzedam. Wiadomość: ul. Kościuszki 24, m. 27. 4079

SPRZEDAM buty narciarskie meskie, narty. Zyblikiewicza 5, m. 74. 4089

NECESER skórzany, prawie nowy, sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4127”. 4127

PATEFON wraz z płytami do sprzedania. — Zgłoszenia: Kraków X, ul. Na Ustroniu 3/2. 4136

MASYNA do szycia dla krawcowej — do sprzedania: ulica Józefińska Nr. 35 ślusarnia. 4137

FUTRO meskie spod prawdziwej nutria (mały), nowy wierzoch angielski do sprzedania. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4173”. 4173

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

SPRZEDAM barokową, kieszonkową, tapczaną, — fortepian, lodowicę, pakę na węgiew sprzedam, ulica Dominikańska 1, m. 1. 4191

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

MŁODA paniątka pozna pana — cel matrymonjalny. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4086”. 4086

ZNACZKI POCZTOWE

zanim sprzedasz, spytaj mnie. Plac najwyższe amatorskie ceny. Florjańska 5, m. 16 od 8-5. 4203

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155

NIEMIECKI urzędnik, 1.85 wysoki, poszukuje u arcycechyków od 12 lutego jednego lub dwóch, dobrze umebloowanych pokoi z łazienką. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4155”. 4155



Niżej podpisane banki w likwidacji donoszą, iż przyjmują nadal aż do odwołania na spłatę długu na rachunkach oraz wykupno protestów i weksli, banknoty 100.— i 500.— złotych.

Bank Zachodni S. A. Kraków, Rynek gł. 44 Powszechny Bank Związkowy w Polsce S. A. Kraków, Rynek gł. 44 Dom Bankowy A. Holzer, Kraków.

Krakowska Huta Szkła KRAKÓW, ulica Lipowa Nr. 3 przyjmuje zamówienia na flaszki i skupuje szklankę białą i półbiałą w każdej ilości.

HURTOWNIA SZKŁA R. A. PATZAK i Ska Kraków, Starowisłna 31 Szkło okienne na składzie.

Zakupując wagonowo KOSZE z zielonej wikliny do balonów szklanych 20, 25, 40 i 60 Ltr. oraz prasowaną i prostą SŁOMĘ. Oferty proszę kierować pod adres: Rektoryka S. A. w Piotrkowie, Obrętki 3.

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie przyjmujemy żadnej odpowiedzialności.

WIPIA — DRUM. — LABOR. Lic. Friedrich Krupp AG Essen, Porcelana Drum, Berlin. Wszelkie prace można wysłać pod naszym adresem, jako próbki bez wartości do wagi 350 gramów. Prace wykonujemy szybko i pierwszorzędnie.

Prosimy adresować: Zollfrei 69/Ziffer 24 an Firma: Wipla-Drum Lizenz Friedrich Krupp AG Kattowitz, Lessingstrasse 7. Dostarczamy: korony, luty, metale odlane, masy do wymiaru, stal Wipla, oraz materiały dentystyczne. Inkas: Deutsche Bank, Krakau, Auslandskonto, Wipla - Drum - Dr. Stein. Wkrótce własny oddział w Krakowie. 105K